ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA DIN 10.03.2017

Încheiat azi 10.03.2017 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local Criciova

In urma Dispoziţiei primarului nr.15/08.03.2017. s-a convocat Consiliul Local al comunei Criciova în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD
· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 
· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD
· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR
· CATANA ZORELA  – consilier local PMP

La şedinţă participă:primar, secretar , 
 La apelul nominal au fost prezenţi 11 consilieri.:  Barbu ,Catana, Cesea, Sandor , Ripan , Sandor, Cornean , Hariton. Birlad,Matei,Grasu
Absenti – 
Presedinte de sedinta – Birlad
Gurau-propun suplimentarea ordinii de zi cu a inca unui punct si anume 

        Aprobarea Proiectul Tehnic si indicatorii tehnico-economici  ,documentatia de atribuire

-strategia de contractare Pentru obiectivul de investitii” Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainieni,comuna Criciova, judetul Timis”

Se supune la vot ordinea de zi:
Se aproba cu 11 voturi pentru urmatoarea  ordine de zi :
1. Aprobare Proiect ,,Lucrari de reabilitare retea de iluminat public  in comuna Criciova , 
Judetul Timis 
      2.  Aprobarea Proiectul Tehnic si indicatorii tehnico-economici  ,documentatia de atribuire

-strategia de contractare Pentru obiectivul de investitii” Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainieni,comuna Criciova, judetul Timis”

Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare din 24.02.2017, pus la dispoziţia consilierilor 

prin grija secretarului. 

Se aproba in unanimitate
1.Aprobare Proiect ,,Lucrari de reabilitare retea de iluminat public  in comuna Criciova , 

Judetul Timis 

Gurau- Primaria comunei Criciova intentioneaza depunerea proiectului

”LUCRARI DE REABILITARE RETEA DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA CRICIOVA JUDETUL TIMIS”pe Programul National de Dezvoltare Locala.

Pentru aceasta,va solicit emiterea unei hotarari a Consiliului Local Criciova,prin care:

-se aproba depunerea si contractarea prin reprezentantul legal al unitatii administrativ teritoriale a unei finantari prin pe Programul National de Dezvoltare Locala pentru proiectul de investitii ”LUCRARI DE REABILITARE RETEA DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA CRICIOVA JUDETUL TIMIS”

-se aproba valoarea totala a investitiei in suma de 492.967,020lei,din care:

-cheltuieli eligibile prin PNDL  470.785,420  lei

-cheltuieli eligibile la beneficiar   22.181,600 lei

-se desemneaza dl primar Catana Cristian Iosif ca persoana desemnata sa reprezinte comuna Criciova in relatia cu MDRAP si CJ Timis pe toata perioada de derulare a proiectului.

Hotarare:
        Art 1 .Se aproba depunerea si contractarea prin reprezentantul legal al unitatii administrativ teritoriale a unei finantari prin pe Programul National de Dezvoltare Locala pentru proiectul de investitii ,,Lucrari de reabilitare retea de iluminat public  in comuna Criciova , Judetul Timis “
      Art 2.Se aproba valoarea totala a investitiei in suma de 492 967,020  lei,din care:

                 -cheltuieli eligibile prin PNDL- 470 785,420 lei

                 -cheltuieli eligibile la beneficiar.  22 181,600 lei

      Art 3. Se desemneaza dl primar Catana Cristian Iosif ca persoana desemnata sa reprezinte comuna Criciova in relatia cu Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice  si Consiliul Judetean  Timis pe toata perioada de derulare a proiectului.
Se aproba cu 11 voturi  pentru

      2.  Aprobarea Proiectul Tehnic si indicatorii tehnico-economici  ,documentatia de atribuire

-strategia de contractare Pentru obiectivul de investitii” Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainieni,comuna Criciova, judetul Timis”

      Gurau: Pentru obiectivul de investitii  :

                ” Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainieni,comuna Criciova, judetul Timis”a fost intocmit Proiectul Tehnic(aprobat de AFIR si incheiat contractul de finantare nr.C0760CN00021553700039/22.12.2016 pe masura 7.6) de catre firma de proiectare SC PROJECT BUILDING PSC SRL,si s-a intocmit documentatia de atribuire si strategia de contractare pentru scoaterea la licitatie pe SEAP .
Va rugam sa emiteti o hotarare a Consiliului local sa aprobati :

-Proiectul Tehnic si indicatorii tehnico-economici

-documentatia de atribuire

-strategia de contractare
Hotarare:

                Art.1 Se aprobă Proiectul Tehnic pentru obiectivul de investitii ,, Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainenei, comuna Criciova, judetul Timis
              Art 2.  Se aproba Devizul General pentru obiectivul de investitii ,, Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainenei, comuna Criciova, judetul Timis
             Art 3. Se aproba principalii indicatorii tehnico-economici  ai obiectivului de investitii

,, Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainenei, comuna Criciova, judetul Timis
Se aproba cu 11 voturi pentru

Hotarare:

Art.1 Se aprobă Documentatia de atribuire la procedura  simplificata pentru obiectivul de investitii ,, Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainenei, comuna Criciova, judetul Timis
           Art 2. Se aproba Strategia de contractare pentru obiectivul de investitii ,, Reabilitare si modernizare asezaminte culturale in sat Jdioara si sat Criciova Ucrainenei, comuna Criciova, judetul Timis
Se aproba cu 11 voturi pentru
Hariton –doresc sa aduc in atentia dl primar urmatoarele probleme :masurarea si impozitarea  constructiilor noi sa se faca la toata lumea  nu numai la mine , atrag atentia asupra modului de folosire a utilajelor primariei(tractor), sa se urgenteze  procedurile de concesionare a pasunii comunale , suntem in al treilea an de cand se tot promite.
         Ne mai fiind alte probleme de discutat se declara inchisa sedinta extraordinara a consiliului local 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



SECRETAR

              BIRLAD IOANA CRINA                                                  GURAU IONELA 
